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lého světa svobody Co natnená

tn vlajka? Kdo k hí Jal původ?
Kdo jest oprávněn aby ji vztýčil ?

Co na ni hvězda znamená ? Stříbr-

ná hvězda? Zlatá hvězda?
Mnoho lidí tuto otázku nedove

vridiiuii ve uvuu

niiunnn n riAmni v

V ř 1de zodpověděli aičkoliv služební

vlajka jest hrdě vyvěšena v tisí-

cích okeu po celých Spojených

i

] r v
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be byly pro naše voj-k- o

vítězné—Dva Slo

X1
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1 váci z Ameriky padli

skoslovonskň Tiskovil ICaneeliiM

Němci loupí nyní
baltické provincie

V'ashiti?iofi 1) C 20 záři -
Nové důkazy o dvojlíeím jednání
Německa v Rusku došly do odbo-

ru Klátu v depeši naznačující Je

němečtí agenti před nějakou do-

bou snažili se uzavříti alianci se

silnými ruKými i4upiuimi proti
svým nástrojem — bolševikům
leé nesetkali se ve svých snahách

s úspěchem Tato informace byla

poslána z Moskvy kurýreui do

Samary a odtud generálnímu kon-sulo-

Ilarrisovi v Irkutsku Ku-vý- r

dorazil do Samary dne 12 zá-í- í

a jeho zprávy kabelovány byly
Ilarrisem včera Depeše raví že

hlad a nojmřádky existují všude

v moskevské provincii Praví se

dále že Němci zahájili stěhování
všeho užitečného materiálu z bal-

tických provincií očividně v pří-

pravě jich vyklizení Vyrozumívá
se že věc dotýká se Estonska a

Iávonska Lenin bolševický pre-

miér pozdravuje se z ran způso

(Washington I) ( 20 zií'í -f-

rvní dvě bitky ěeskoslovcnské-L'-

vojska s Němci im clsasl--

[oňtě skončily vítězstvím Oechn-lůťúk-
ň

V 1)0 ii nrvím fwwlli iit-vti- íč

Státech

Předně každý člověk narozený
v zámoří a jenž mú syna v armá-

dě aneb při námořnictvu Spoj
Států jest ku této vlajce opráv-
něn tak dobře jako člověk ve

Spoj Státech narozený Možnost

mít} ji vyvěšenou jest velkou ctí

Přednost tuto nelze penězi koupi-t- i

Tato vlajka jest pro bohaté-

ho i chudého stejná

Co znamená modrá hvězda?

rmyslciu služební vlajky jest
že má iicsti modrou hvězdu za

každou osobu z domova obchodu
nebo továrny nalézající se v čin-

né službě ve spolfkové armádě ne-

bo námořnictvu Osobou tou mů-

že být i muž nebo žena — vojín
námořník mariňák nebo ošetřo

Iird dobrovolníci z Ameriky dva
! Stateční bratři Slováci
!l tí i ) l i- - i

i lllll MUKU MIII1U M IVU J t

I ileli Němci v noci ze dne 12 na
3 srpna útok proti ěeskosloven- -

vf '
1 P0íilcim eiuejice so pomstit

í i četné íkody učiněné našimi roz- -

věděíky Tuto noc tri německé
v pinč síle provedly útok

in posice jediného našeho batailo- -

beních při nedávném úkladu o

jeho život V depeši této není ani

zmínky o generálním konsulu
vatelka — nebo' on či ona mohou

hýti klerkem nebo jakýmkoli za
1'oole-nv- i v Moskvě a značné oba městnancem pri armádo v zamoir
vy se o něho jeví Poslední zprá DOKAŽTE 2E JSTE 100'

Naši hoši drželi se znamenitě a

to jak hoši z Ruska talc i Losi '7
ř

Ameriky Z našich padli tři do-

brovolníci dva Slováci z Ameri-

ky Raněných na naší straně by-

lo Šest Němců padlých mezi dra- -

vy od něho byl v získánv"zde dne
!t září Odbor státu učinil dotazi
ohledně tohoto úředníka prostřed

Vj&lími překážkami bylo čtyřicet nicrvmi sveasKc a norské viany
neobdržel však doposud žádnéj iniiu iiuíitciiv uiijk lil Iiemcc- -

i kýcli batailon'--
!

byl předmětem po- -

chvály v armádním rozkaze
odpovědi

I ř Druhá bitka strhla se dno 20
Dotazníky jsou

právě zasílány no

vým registrantum

PROVE THAT YOU ARE
A 100% AMERICAN

TODAY IT IS AN HONOS TO SAY:

"I AM AN AMERICAN"
When you ses a boy in the U S khaki or a

blue-jack- from our Navy it makés

you proud to say:—

"I AM AN AMERICAN"
When you read of the heroie acts of our boy

on ths fighting front it rrakas you
thrill when you think:—

"I AM AN AMERICAN"

You have a right to say that:

IF you are doing YOTJR SHARE
IF you are obeyingr chccrfully ths laws and

regulations made necessary by the war
IF you are lcarning to spsak the languagc of

America or helping others to leajp it
IF you are a citizen or preparing to become a

citÍL-o- of America"
IF you are backing the LIBERTY LOAN

wuh every dollar you can possibly invest

THEM ycn have the right to say with priďe

"I AM AN AMERICAN"

BUY LIBERTY B0NDS

AMERIČANEM
DNES JEST TO CTÍ ĚÍCI: "JÁ JSEM

AMERIČANEM!"

Když spatříte hocha ve Hp St khaki nebo
moilrím úhoru našeho nániníníctva púsnljí to iiíi

vás tak že s linlostí prohlásíte:

"JÁ JSEM AMERIČAN"
Kily ěteto o hriilnskíeh řinech našiirh hochu

na bitevní frontě působí to im xúh úehvat n"-

kdvž ]iomvslíte
'"'JÁ JSEM AMERIČAN"
Máte právo se tak vysloviti:

l'ak li konáte SVťrj DÍL
Pak-l- i s radostí jiosloucháto zákony a nařízení

jež bylo nutím následkem války utvořit!
J'ak li se učíte mluvit íeéi Ameriky nebo jřnvm
pomáháte se jí naučit

1'ak-l- i jste nhéanom- roho se pii]iavnjete stát!
se Ameriky

1'ak-l-
podporujete I'1'IK SVOBODY kaJvm

dollarem kteří váni jest možno uložil

1'OTOM máte ]rávo s pýchou ít-- i :

"JÁ JSEM AMERIČAN"

Kupujte Bondy Svobody

srpna beze ztrát pro ná Ncpří-£- j

tel nervosní stálými drobnými ú-- 1

toky naSIch citřelovnl i:oío posi--

co po celou noc dne 20 srpna K

V ránu francouzské- - dělostřelcctvo
I spustilo pekelnou palbu a otevře- -

lo drátěné zaseky pro nás výpad
'V Dva oddíly měly proniknouti do

P blízského clsaskčho městečka je- -

Washinírtou 1) C 20 září —

Místním odvodním radám bvlo
nařízeno pcncrálem Crowderem

aby zahájily rozesílání dotazníků
všem mužům od 19 do 3(i roků

Nejen skuteční bojovníci nýbrž i

ti kdož bojovníkům v zámoří po-

máhají mohou míti hvězdu na

služebné vlajce doma

Stříbrná hvězda umístěná přes
modrou hvězdu znamená že ta

byla raněna nebo plynem
a zlatá hvězda přes mo-

drou hvězdu jest na počest osoby
ve službě usmrcené Použití stří-

brné hvězdy jest obmezeno na ty
kdož jsou oprávněni k úřednímu

odznaku za zranění

Modré hvězdy jsou též pro mu-

že kteří se naléza jí v důstojní-ckýc- h

cvičebných táborech armád
nich a námořnictvu a mužů ve

vojšte spojenců kteří se dali od-

vést dříve nežli naše země do vál

ky vstoupila

Osoby při záložním vojsku a do

mobranách nejsou ke služební

vlajce oprávněny a žádné odzna-

ky vyjma modrých stříbrných a

zlatých hvězd nejsou příslušné
Služební vlajky jsou nrčeny pro

ty v armádní a námořní službě

pouze
V domovech mohou na služební

vlajku umístit modrou hvězdu zi
manžela otce nebo bratra ba i

vzdálenějšího příbuzného předpo-

kládaje že byl členem té doniáe-oosl- i

Hvězdy za skutečné členy
klubů mohou bvti na služební

í tť'i od severu u dmliý od jihu —
včetně kteří nechali se registro
vali ve čtvrtek s výjimkou au

řílickych a kanadských podda
ných kterým poskytuje se třice

Němci znemožnili jižnímu oddílu

vstup do města palbou otravných
plynu Severní oddíl pod vedením

poručíka Pána vrazil do městeč-

ka a pobil mnoho Němců Zajal
dva Němce šikovaťéle a pěšáka
Návrat aé se děl za prudké pal-

by německých kulomet A i děl to

tidetmí lhůta k dobrovolnému

vstupu do anglických a kanad

ských armád Deset procent do

tazníkň bude rozesíláno každého
dne až bude celá skupina roze

Vydařil bez veškorveh ztrát

The Uníted States Governnment
through th

DEPARTMENT OF TlíE IřiTtKQH BlIREAU OF EOUCATION

will cooíwrnte mitli rncinl foreiftn innfrunjjť n:i4 ollier
for a bctter undfTfltrmdiiig of America and

the promotiou oť bcltcr i between
nd naiive-bor- n Amcricaus

Write for suggestioan

slána Asi 6000000 mnžň nalé

viAda spojených států
prostřednictvím

Odboru Vnitra — Úřadovny Výchovy
bude spolupůsobit se zástupci kmunovými ci-

zojazyčnými a jinými jednatelnami pro lepší
pochopení Ameriky a povzbuzení lepsieh vzta-
hu mezi jiiiorodci a domorodými Američany
' Dopište si o návody!

zá se v těchto třídách

Francouzský štáb

pro českou armádu Jak Němci pracovali

proti RumunskuD (' 20 zÁři ~ ský Štěstí jeho tehdy bylo vrtka
ťeskoslovenská vojska v Sibiři slušníky českého pluku jemuž PRO ČESKÉ NÁRODNÍ

li Rakušané číslu 3" krajané j SDRUŽENÍ
vé Naši sloužili ovšem již tehdy

Washington D (' 20 září —jak se očekává brzy zvýší svoji z přinuceni
plzeňští liulácj a Chodové zůstačinnost pod řízením francouzské Zajímavý z historie třicátéhoZrada Rumunska a plány Něme-

cka a jeho bolševických ruských
nástrojů k povraždění loyálních

ho štábu Francie posílá' vojen
nete dnes u plné mísy v Americe?

V řadu k svým !

Do československé armády!
ský štáb v jehož čele je Kenerá

Jajiin do Vladivostoku aby uja
Rnmunň Rusů a Poláků jsou od

►

vlajce umístěny Služební vlajka
obchodních závodů může nésti

hvězdy za členy firmy a zaměst-

nance

Původ služební vlajky
Služební vlajce jež není úřed

ní vlajkou vlády Spojených Stá-t- ú

původ dal vzor její načrtnul

se řízení československých opera
Hlaste se a zachovejte se tak

jak chtěl míti pětatřicáté starýci v Sibiři ve spojení s ostatními

'spojenci Další vojenské pomoci

je třeba v Sibiři dle prohlášení
zdejších ruských' úředníku abv
2abráněno bvlo Německu v rekon

iř'"ukei východní fronty Německá

a ji patentoval u L Quisser z

Clevelandu Ohio bývalý kapitán
setniny strojových puácik u 5 pě-

šího pluku ze států Ohio nyní 14")

halovány v podrobnostech v dal-

ší sérii usvědčujících dokumentu
které americká vláda právě vydá-
vá na veřejnost Předcházející

dokumenty naznačily jak Lenin
a Trocký a jejich společníci byli
zakoupeni německým zlatem a

provedli svržení prozatímní vlá-

dy a zkázu Ruska v zájmu svých
pánů za mrzký žold Další doku-

menty vypravují jak v době ko-

nání mírové konference v Břestu
Litevském bolševici vysílali pla-

cené agenty do Rumunska aby

hejtman Jeník rytíř z Bratřie

Kdo nevíš kde zapamatuj si že

odvodní kancelář československé

armády nalézá se v Omaze č 1429

So 13th Str Dopis si odpoví li

nebo si zajdi do kanceláře a tam

ti poradí ale do československé

armády se hlaste Chodáci Buláci

Plzeňáci a s vámi pak každý kdo

jsi zdárným synem své vlasti a

české matky

pátého pluku jest za jisté český
setník Jeník rytíř z Bratřie po
němž zachovalo se několik svazků

zápisů nazvaných "Bolieniiea" o

němž vtipkovali že jest "Posled-

ním Táboritou" Slavný náš spi-

sovatel Alois Jirásek ve své "Jioz-manit-
é

prose'' píše studii: "Z pa-

mětí českého důstojníka" jak se

statečný a vlastenecký hejtman
Jeník loučí se svojí setninou k

jejíž mužstvu ó srpna 1759 česky

promluvil:
"Já ve právě důvěru ju a té ne-

omylné jsem naděje že během

pole proti nepříteli e

v potýkání v bitvách krva-

vých pamětlivi budete že z krve
národu slovanského pocházíteje-hožt- o

válečné skutky a hrdinské

činy okolní národové po všechny

éasy už do_ dneška obdivují a vy-

hlašuji

vojska objevila se na frontě v Po-vol-

a v oblasti Kázaně a ěosko-slovenský-

vojům musí se dosta
pěší pluk spolkové- - armády Ka

pitán byl následkem nehody dán

Až do '!0 srpna 1918 Vydavatelé
"Pokroku" odvedli Omažské Od-

bočce (' S úhrtiem $2027!'''

Na novo:

Dne 0 září oznámeno:

Pro Krajský Výbor ČNS 4 7:0
Dne 13 září:

Pro Krajský Výbor ČNS:
J J Stodola Wakita Okla í 200
John llerra Naper Neb 7011

Josef Dudek ValparaLso
Xebraska ÓOl)

Jan Pešek Comsloek Neb 50

Edw Sršen Hope Minu 100

John Fiala Ant ioeh TIL 1 0i)

Celkem $10GO

Pro Odbočku Č N S :

Alb Hruška Omaha —

tunu uhlí a ve pro-

spěch (' N S ji opět pro-iln- l

za $1000
Dne 20 zán:
Pro Krajský Výbor ČNS:

li rychlé pomoci aby mohly ěeli

ti novému nebezpečí
lo výslužby vsak jeho dva syno

Siamská armáda

vé kten byli důstojníky v národ
ní gardě byli ještě ve službě

když byla válka Německu vypo
vězena Pomyšlení ía tito dve

První pomníksdisorganisovali armádu spojence
přibyla do Francie

synové mohou býti povoláni do
v

služby nadchnulo kapitána do téWashinfíton D C 20 září

Ruska svrhli rumunského krále a

uvolnili německé armády zde za-

městnané pro službu na západní
frontě Dle' těchto dokumentů
bolševici na rozkaz Němců neje

míry že tuto vlajku vymyslil MyDalší armáda zahrnuje v to peno
lála a jeho štáb přibyla do Fran šlenka pak vešla v oblibu po ce-

lých Spojených Státechcie aby jiodíleln se na válce dle

zprávy z Paříže Zmínka tato oči

nom chtěli nsmrtiti loyální ruské

generály ale postřílet i i polské
vojáky kteří odepřeli se zaproda

Téměř všecky národy na světě

jsou proti Němecíku poněvadž vě

Pamatujte do hoje jdouce na

našeho krále a císaře Karla IV

zakladatele mostu pražského též

nového města pravého otce naší
dí že jeho věc není spravedlivá ali Německu a udržovali pole pro Chas Semerád Sidnev Ne-

vidně vztahuje se na siamský kon-

tingent přibylý do Francie Dne
8 září depeše z Marseilles ozná-

mily že silné sbory siamského

ti nepříteli že nejedná poctivě Spojené Státy braska $ 50!)íéřr i)ou pro svobodu právo čest a
Jos Kotrous Armour So

voiska bvlv tam vvloděnv Kiaoi pravedlnost pro sebe samy a proVýtěžek státní Dak lOd
všechny malé národy jež noj-io-skft vláda vydala výzvu pro do
dosti silnými aby samy sebe chrávýstavy v Lincoln

Lincoln Neb 20 září - Pří

brovolníky v září minulého roku

aby doplnila svoji pravidelnou nily Pjnjí nejen svoji vlnstní

vlasti! Mějtež vždy v paměti ne-

přemožitelného reka Jana Žižku

z Trocnova vůdce lidu táborské-

ho kterýžto rovně tak jak v sta-

rém zákoně Josue zvukem jediné
trouby Jericho rozbořil on Žižka

pouhým jménem a hlasem svým

vojsko německé daleko přes
mužů silné jako stá-d- o

rozplašil a zahnal
Podobně hleďte na Prokopa

Celkem % fiOil

Krajané kteří jste ještě ničímarmádu jež sestávala z desíti di bitvu ale bitvu všecb lidí na svě
jem státní výstavy tohoto rokuvisí Siamská vláda prohlásila nepřispěli anebo jen málo z růžtě kteří svobodu a stejnou příle

ených příčin podporovali akci Čebyl $14141606 dle záznamů se-

kretáře Daniolsona Vydání bvlo
válku Německu a Rakousku v ěer
venei roku 1917

žitost ku ži v bytí blahobytu a

štěstí milují
$llt9R52 tak že zbývá čistého

výtěžku v pokladně $22Í8754Vojáci schvalují R0D4CI Z KRAJE Velkého před kterýmž veškerá l

SLUŽEBNÍ VLAJKA
říše německá trnula též i ííím

celé duchovenstvo římské se niV
stanovisko Wilsonovo

S americkými armádami ve

Její původ — její výrnam a kdoFrancii 20 září - Z' přijetí
vojáky zprávy že pro- - jeou oprávněni vyvěsit ji —

hvězdu ctitinent nuson zanuti inirove ná-

vrhyř' Rakouska múze se soudit i
že stanovisko Wilsonovo je vojá- - Váliií úřadovna pro Školství a msfÍ1K Jí

ním bázlivě třáslo Já se tedy ta-

kovým oiunyslcm mé (!) milí vla-

stenci s vámi loučím a žádám
mne v své mysli a náchylné

paměti dlouhý čas drželi Mějte
se vždy dobře!"
Tak mluvil "císařský" hejt-

man třicátého pátého pluku před
121 rokern a na pudě německé
kde jej stihl propouštěeí dekret

Třieátípátí dnes v duchu hejt

Iříkvrilně schvsilováno Vnráva 9t

ského Národního Sdružení neotá-

lejte nyní se zasláním obnosu kte-

rý by poměrům vašim slušně od-

povídal Zajisté není jediného z

vás by srdce nezaplesalo
při čtení zpráv o rekovných činech
na válečném poli naší Českosloven-
ské armády a nanejvýše potěšitel-

ných výsledcích činnosti Národní

Ifady Stateční naši hoši i předá-

ci "kteří tak neúnavně o osvoboze-

ní drahé české naší vlasti pracují

spoléhají na nás že je ve Šlechet-

né jejieh 'práci budeme podporova-
li Naši hoši přinášejí za svatou
naši věc tu npjvětší a jim nejdraž-í- í

oběf — mé životy — oběf kte-

rou žádná hmotná pomrc nevyvá-
ží Nedopusťte aby na vás bylo

pouhá 7ov'uio Jo jstp odepřel při-

spěli bdyž vlasf v nejtěžší vé

ehvPi o pomoc vás Žádala

tyučování při odboru vnitrozrn- -

wh zAlťžítostí vydala obřžník v

Při velikém náporu amerického

vojska u St fllihiel paifl clo zaje-
tí také Í15 pluk rakouské pěchoty
— hoSi z Plzně a z celého kraje
Plzeňského

Žádný jiný éeský pluk so ne-

dostal do Francie tak brzo jako
třicátý pátý a jistě nebude dlou-
ho trvati a ho5i od třicátého páté-
ho pluku budou ěeskoslovcnskými
vojáky a budou bojovati proti

naíemu nepříteli s nímž
jeStě před nedávnem museli státí
v jedné řadě

Třicátý pátý pluk bojoval ve
Francii jií před více než řtodva- -

nimi mezi jiným podává vj'svřle- -

( Jikousko navrhlo informální mí-rov-
é

jednání rycb)c se rozfiířila

jiiezí vojskem počátkem týdne a
Jekáno bylo nedočkavě na odpo

ní o služebné vlajce
Xodřlň rozílílu z? které zem?

tnuŽ nebo iV-n-a přijde — poklavěď Spojených Států Když pak
oznámeno bylo io nabídka tato
byla zamítnuta vojáci vSudo vy

V Ashland Mass zřízen byl

první čestný památník ve Spoje-

ných Státech svého druhu Na

žulové tabuli vyryta jsou jména
všech mužii z jmenovaného města

kteří nalézají se ve vojenské služ-

bě Spojených Států Občané mě-

sta sami sebrali dostatečný obnos

na zbudování tohoto jistě zajíma-

vého památníku

mana Jeníka teprve bojovati bu-

dou Po více nežli sto letech slo-

va jeho přijdou v platnost neboť

jisté celý pluk přejde v řadv vo- -

dem jejich měla by byť červená

vlajka A modrou hvězdou svědčí-
cí ře pod hvězdnatým praporem
některá jejíeh milovaná bytost bo

'pukli v jásot Američtí vojáci si

t řřií abv Němerko i Rfllíonkein
jň československých

'ylo na hlavu poraženo juj na zarhování jejieh naví ee- - ceti roky a již tehdy byl ryze V y přátelé kteří jste byli pří


